(4
2

,5
4

6
,2

6
2

.2
6

)
(7

7
,3

5
3

,2
9

5
.7

8
)

(2
3

6
,5

8
3

,7
0

6
.2

5
)

(5
9

9
,0

5
2

,2
2

3
.9

0
)

(6
,9

0
5

,7
8

6
.4

7
)

-
(9

6
2

,4
4

1
,2

7
4

.6
6

)

其
他

负
债

 (
金

融
负

债
)

-
-

-
-

-
(7

4
,4

2
4

,6
0

1
,0

5
4

.4
0

)
(7

4
,4

2
4

,6
0

1
,0

5
4

.4
0

)

金
融

负
债

合
计

(1
9

9
,4

2
7

,3
1

3
,0

0
4

.3
1

)
(3

8
,8

7
2

,8
6

8
,4

0
9

.2
8

)
(4

2
,9

9
2

,3
1

2
,2

5
7

.5
9

)
(5

0
,3

5
1

,0
6

5
,8

6
5

.2
0

)
(8

5
4

,0
6

7
,2

3
4

.5
7

)
(9

1
,3

7
9

,4
4

4
,7

9
6

.4
4

)
(4

2
3

,8
7

7
,0

7
1

,5
6

7
.3

9
)

利
率

敏
感

度
敞

口
合

计
(3

7
,6

4
5

,9
7

6
,3

5
7

.4
1

)
(2

,1
7

0
,2

1
8

,2
7

4
.5

4
)

7
1

,8
2

3
,2

9
9

,1
0

1
.2

5
4

2
,7

6
3

,5
9

7
,6

4
7

.6
8

2
8

,0
0

4
,1

2
4

,5
5

0
.3

3
5

,9
0

5
,6

4
5

,9
4

7
.0

9
1

0
8

,6
8

0
,4

7
2

,6
1

4
.4

0

294

市场利率的波动主要影响本集团持有的以公允价值计量的生息资产的估值。假设收益率曲线平行移动 100 个基点，且不考虑管理层为降

低利率风险而可能采取的风险管理活动，对本集团各资产负债表日的股东权益和净利润的潜在影响分析如下：

(c)  其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、债券及基金等，所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。对于此类

风险，本集团采取分散化投资并选取适当的金融工具进行有效风险对冲。下表汇总了本集团的其他价格风险敞口：

截至 2020 年 12 月 31 日，若本集团持有的上述投资的公允价值上升 5% 且其他市场变量保持不变，本集团净资产将相应增加 7% (2019

年 12 月 31 日：7%) ；反之，若本集团持有金融工具的公允价值下降 5% 且其他市场变量保持不变，本集团净资产则将相应下降 7% (2019

年 12 月 31 日：7%) 。

(4)  操作风险管理

操作风险是指由不完善或有问题的内部程序、人员、系统或外部事件所造成公司损失的风险。风险管理部是本公司操作风险的牵头管理

部门，各专业风险管理部门、各业务部门、支持部门等按照职能分工，分别执行本业务及管理领域的操作风险管控。公司利用技术手段

防范各项业务及管理流程、关键环节的操作风险，并加强流程管控，以保证操作风险管理的政策、制度能够有效落实。公司运用风险与

控制自我评估、关键风险指标监测、损失数据收集作为辅助工具加强对操作风险的管理。

2020 年 2019 年

股东权益 净利润 股东权益 净利润

收益率曲线向上平移 100 个基点 (1,678,899,541.97) (1,611,464,412.30) (2,701,452,992.93) (2,680,917,360.74)

收益率曲线向下平移 100 个基点 1,753,170,750.01 1,685,735,620.34 2,936,455,233.56 2,915,919,601.37

2020 年 2019 年

公允价值 占净资产比例 公允价值 占净资产比例

交易性金融资产

- 股票 8,279,519,677.03 6% 19,518,308,068.88 16%

- 基金 24,105,262,235.36 18% 28,649,301,074.58 23%

- 债券 178,757,752,671.66 135% 181,513,063,385.87 144%

- 其他股权投资 5,608,484,897.46 4% 3,927,068,977.44 3%

- 其他 15,351,845,082.21 12% 7,951,179,479.64 6%

其他债权投资

- 债券 4,390,712,446.31 3% 1,015,241,157.18 1%

- 应收款项类投资 877,242,660.34 1% 997,992,212.17 1%

其他权益工具投资

- 非交易性权益工具 10,678,417,333.15 8% 10,344,741,832.93 8%

交易性金融负债

- 股票 (240,150,844.10) 0% (495,305.88) 0%

- 债券 (11,229,022,933.18) -8% (4,585,982,794.73) -4%

- 其他 (3,912,356,252.32) -3% (2,793,705,257.91) -2%

合计 232,667,706,973.92 176% 246,536,712,830.17 196%

295

财
务
报
告
及
备
查
文
件

公
司
治
理

经
营
分
析
与
战
略

关
于
我
们

2
0

2
0

年
度

报
告

A
N

N
U

A
L

 R
E

P
O

R
T

2020 年 12 月 31 日 交易性金融资产 债权投资 融出资金

卖出回购协议 融出证券 卖出回购协议 债权收益权回购 合计

转让资产的账面金额 2,649,170,295.35 5,426,439,381.32 317,881,679.39 311,411,219.72 8,704,902,575.78

相关负债的账面金额 (2,484,314,242.38) - (294,585,987.81) (300,320,833.34) (3,079,221,063.53)

 净头寸 164,856,052.97 5,426,439,381.32 23,295,691.58 11,090,386.38 5,625,681,512.25

2019 年 12 月 31 日 交易性金融资产 融出资金

卖出回购协议 融出证券 债权收益权回购 合计

转让资产的账面金额 5,577,866,398.00 1,475,784,072.11 1,033,886,421.74 8,087,536,891.85

相关负债的账面金额 (5,329,589,565.06) - (1,000,000,000.00) (6,329,589,565.06)

净头寸 248,276,832.94 1,475,784,072.11 33,886,421.74 1,757,947,326.79

本公司根据财政部、证监会、审计署、银监会、保监会联合发布的《企业内部控制基本规范》及其配套指引以及监管部门和公司相关工作要求，

开展了以风险为导向的内部控制规范建设工作，并开展持续优化，将操作风险自我评估与内控自评相结合，对各业务流程中的固有风险、

控制活动等进行了全面梳理、评估，对控制设计及执行的有效性进行了测试，对内控缺陷落实整改，全面梳理优化了公司各业务环节和

制度流程，同时补充完善了风险控制矩阵及内控手册，记录了风险点、关键控制活动及业务主要流程图，以保障公司内控措施的到位以

及风险管理的有效性。此外，公司在日常工作中将操作风险管理及内部控制工作前移，全程参与新业务的制度流程及方案设计，充分识

别和全面评估操作风险，通过设置前端控制、规范业务流程、建立发现型指标、开展培训与检查等前中后管理机制，以落实关键风险点

的内部控制措施。

(5)  金融资产转移

在日常业务中，本集团通过卖出回购协议将已确认的金融资产转让给对手方。本集团尚保留该部分已转让金融资产的风险与回报，因此

并未于资产负债表终止确认此类金融资产。

本集团与客户订立卖出回购协议，借出分类为交易性金融资产的债务证券、债权投资及融出资金债权收益权。卖出回购协议是指如下交

易，将证券及融出资金债权收益权出售并同时达成回购协议，在未来某时间以约定价格购回。即使回购价格是约定的，本集团仍面临着

显著的信用风险、市场风险和出售这些证券及融出资金债权收益权获取回报的风险。本集团尚保留该部分已转让金融资产的风险与回报，